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Eau potable
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réalisé

en cours

non prévu

non réalisé

4

Total des actions 2020

Bilan des actions 2020

47%

27%

13%

13%
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Indicateurs Diag (2013) 2020 

Nbre captages / CC 33 / 28 31 / 25

% DUP 78,57% 100%

Nbre AAC délimitées 
avec une étude

2 5

CAPTAGE 
SENSIBLE

2021 : 4 études 
AAC vont 
démarrer

Witry-lès-
Reims

Suippes
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Indicateurs
Qualité des eaux distribuées 2020 – phytosanitaire

• 4 captages avec présence d’hexazinone
• 12 molécules différentes détectées

UT Somme-
Tourbe

Suippes

Witry-lès-
Reims
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Indicateurs
Qualité des eaux distribuées 2020 – nitrates

Witry-lès-
Reims

Suippes
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Indicateurs

7 9 2 1 6 4
Objectif du 
contrat

67 6 1 1 3
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réalisé

en cours

abandon

non réalisé

9

Total des actions 2015-2020

Bilan des actions 2020

+ 7 actions non prévues

Nombre d’actions

52%

10%

12%

26%
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CCSVCCSVCCSV

Assainissement
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Total des actions 2020

Bilan des actions 2020

11%

33%

0%

56%
Réalisé

En cours

Non réalisé

Non prévu
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Diag asst STEP créées /

réhab

Réseaux créés,

réhab

Zonages / SD EU Zonages / SD

eaux pluviales

Communes où

réhab ANC

lancée

Nbr ANC réhab

Prévi

2020

2019

2018

2017

2016

2015

Indicateurs

121212

Objectifs : 1 7 20,9 
km

7 13 15 142

9

4

40,1 
km

9

60

8 76

Abandon de 2 projets de nouvelles STEP + suppression d’1
STEP (au lieu réhab) + suppression d’une STEP non prévue �

raccordement, création de réseaux
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Conformité des STEP en 2019

Indicateurs

MOE travaux 
en cours de 
finalisation

Diagnostic 
assainissement STEP -
CUGR : 2020 pour 4 ans

Suippes

Witry-lès-
Reims
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Total des actions 2015-2020

Bilan total des actions du contrat

+ 8 actions non prévues

17
1

3

4

66%

16%

6%

13%

64%9%

15%

12%

Réalisé

En cours

Non réalisé

Abandon
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Milieux 
aquatiques et 

humides

151515
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Total des actions 2020

Bilan des actions 2020

10%
20%33%

réalisé

en cours

non prévu

non réalisé

11%
67%

22%
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Indicateurs rivières

Restauration continuité écologique 

Restauration continuité piscicole 

Création puits de lumière

Restauration lit

Entretien courant

PDG La Loivre PDG La Py

PDG La Suippe
amont et l’Ain

Suippes

Witry-lès-
Reims
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Indicateurs

0 5 5 71 200
ml

47,6
ha

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

nbre frayères

restaurées

nbre études

continuité

nbre continuité

restaurée

ml de berges

restaurées

surface travaux

ZH

prévi

2020

2019

2018

2017

2016

2015

Objectif du 
contrat

0

4 5 13 270 
ml

6,18
ha
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réalisé

en cours

abandon

non réalisé

19

Total des actions 2015-2020

Bilan total des actions du contrat

+ 14 actions non prévues

62%

19%

19%
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Bilan qualité des masses d’eau

10%
20%33%

Masse d'eau Bilan 2015 Bilan 2019 Amélioration globale

Loivre Bon Bon Stagnation bon état

Suippe Bon Bon Stagnation bon état

Ain Moyen (biologie) Moyen (biologie) Stagnation état moyen

Py Moyen (biologie) Bon Oui

Arnes Bon Bon Stagnation bon état

Ruiss Epoye Moyen (biologie) Bon Oui

Biologie : moyen Biologie : inconnu

Physico-chim : bon Physico-chim : moyen
DégradationAussonce

29%

43%

14%

14%
Amélioration

Maintien en bon état

Stagnation en état

moyen

Dégradation
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212121

CA51CA51CA51

Agriculture, 
viticulture
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Programme d’actions 2020

Indicateurs 2020

Surface en confusion sexuelle 428 ha

Nombre de communes du vignoble avec aménagements 

hydrauliques maitrisées dans une AAC
1

Nombre de communes du vignoble avec aménagements 

hydrauliques maitrisées hors AAC

4

Nombre d’études d’aménagement du vignoble lancées 5

Surface de vignoble en étude parcellaire 392 ha

Nombre d’interventions agricoles et taux de participations
Aucune action 

engagée

Nombre d’exploitation en agriculture biologique 13

Nombre de dossiers PCAE acceptés dans le cadre du PDR 11

Surface engagée dans une MAEC et nature de la mesure
Aucun territoire 

ouvert en 2020
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232323

CNAMSCNAMSCNAMS

Artisanat, indus, 
pressoirs

CIVCCIVCCIVC
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Bilan des actions 2020 : arti., indus.

Communication - sensibilisation

Objectifs : sensibiliser sur la ressource en eau, bonnes pratiques, 
aides financières

Problème 2020 : 
crise sanitaire

- Action envers les représentants des métiers du bâtiment et des travaux 
publics (partenariat avec la CU Grand Reims)

- Action avec les collectivités (CC Région de Suippes) et la CNAMS

Sensibilisation

Non réalisé, sauf 1 rencontre 
avec la Fédération Régionale 
des Travaux Publics et la CU 

Grand Reims
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Bilan des actions contrat : arti., indus

Communication - sensibilisation

Sensibilisation

Actions développées :
- Plaquettes
- Articles newsletter, Facebook
- Interventions en réunion / évènement

Objectifs : sensibiliser sur la ressource en eau, bonnes pratiques, aides 
financières

Sensibilisation des représentants du secteur BTP (FFB, CAPEB, FRTP) 
en partenariat avec la CU Grand Reims
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Communication - sensibilisation

Sensibilisation

Objectifs : sensibiliser les entreprises sur la ressource en eau, bonnes 
pratiques, aides financières

Collectivités :

Bilan des actions contrat : arti., indus

2 communautés de communes rencontrées (CNAMS, SIABAVES)

Pas de suite donnée car :
- Manque de temps
- Crise sanitaire
- Manque d’intérêt
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Communication - sensibilisation

Plaquettes

Mise en ligne sur le site 
internet du SIABAVES ( 2016)

Plaquette générale 
entreprises, avec Reims 

Métropole (2016)

Bilan des actions contrat : arti., indus
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Communication - sensibilisation

Plaquettes

Plaquette bâtiment

Envoi aux adhérents de la Fédération Française du Bâtiment 51 
(150) : 2018

Bilan des actions contrat : arti., indus
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Communication - sensibilisation

Articles

� 2 articles dans la lettre d’information 
CNAMS : retour d’expérience 
concernant les contrats, travail avec la 
CNAMS

2015 2019

� Articles page Facebook et newsletter FFB, 
avec CUGR

Bilan des actions contrat : arti., indus
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Communication - sensibilisation

Visite, intervention

� Tenue d’un stand, animation FFB par la 
CUGR (préparation avec le SIABAVES)

� Visite d’une imprimerie exemplaire (avec 
la CNAMS et la CU Grand Reims, 2019) : 

Bilan des actions contrat : arti., indus
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Accompagnement, réunions

Accompagnement ponctuel d’entreprises.

Réunions avec les partenaires

Bilan des actions contrat : arti., indus
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Mises en conformité, dépollution, technologie propre…

9 dossiers AESN (2016 -2020) 

Abattoir
Lavage de citernes, 
conteneurs
Brasserie
Coopérative agricole
Fabrication de sacs indus
Sucrerie
Garage
Industrie chimique

Réhabilitation de STEP
Fontaine de dégraissage 
biologique
Séparateurs à HC
Amélioration épandage 
indus
Etudes (RSDE, traitement 
des eaux de process…)

Bilan des actions contrat : arti., indus
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Indicateurs 2020 Total

Nbr de diagnostics réalisés 5 6

Nbr de mises en conformité
d’entreprises

0 2

Nbr de réunions 
d’information

1 3

Indicateurs

Bilan des actions contrat : arti., indus
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Total des actions 2015-2020

Bilan total des actions du contrat

17
1

3

4

66%

16%

6%

13%

57%

14%

29%

Réalisé

En cours

Non réalisé
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� Taux d’équipement des établissements vinicoles (21) :

� Taux de traitement des effluents :

Volet vinicole – Bilan 2020

90 %

99,6 %

Volume d’effluent théorique non traité : environ 30 m3, 
soit une pollution estimée de 0,4 T de DCO

100% épandage agricole

� 2020 : 0 dossier AESN

= 19 équipés sur 21
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Volet vinicole – Bilan contrat

� 4 dossiers AESN pour le traitement des effluents, amélioration 
de la collecte, étude de périmètre d’épandage

� Taux d’équipement (21) : 90% en 2015 � 95% en 2018 (90% 
en 2019, 1 établissement en plus par rapport à 2018)
(résultats avec 1 année de décalage)

� Taux de traitement : 99,2% en 2015 � 99,7 % en 2018 
(99,6% en 2019) (résultats avec 1 année de décalage)

Volume d’effluent théorique dont le devenir n’est pas 
connu:
- Variable selon les années (dépend des volumes produits)
- Entre 30 et 35 m3, soit 0,3 à 0,5 t de DCO

2015-2020
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Communication
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Comités techniques 
(AESN, SIABAVES, 
chambre d’agriculture 51)

Comités de pilotage

Cérémonie de signature à Isles-sur-Suippe : présentation du 
contrat, signature
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Animation / Communication

Restitution des résultats de la
campagne de mesures qualité sur
les cours d’eau (2018 – 2019)
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Animation / Communication

Journée technique CATER
Présentation de travaux de restauration de 
la Vesle à Courtisols : 27 élus et techniciens

Animation JCE
Stand zones humides : 301 enfants et 

encadrants (+env 400)

Visite des membres de la CLE
Exemples de travaux de restauration de 

cours d’eau

Sensibilisation riverains
Réunion de chantier : ….
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414141

www.siabaves.fr

Nouveau site 
internet

Diffusion de 
newsletters


